Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Speculum animae peccatricis

Jacobus <van Gruitrode>

[Köln], [um 1493]

Capl'm V

[urn:nbn:de:bsz:31-293388](#)

De tpe vinitur de spacio viuedi diminuit. vt oino nihil aliis
sit vita pñs q̄ cursus ad mortē. in quo nemo stare paululus
vel tardius ire pmittit. sed r̄genit oēs pari motu singul' die
bus facere dictā ad corporis mortē. **S**eneca Quotidie mori
mur. qr quotidie demis aliquia p̄s vite. ecce dilectissime si be
nete inspereris et verba tibi iam dicta ac etiā postea scribē
da cordis aurib⁹ diligenter p̄cperis potius d̄beres dice/
re vado ad moriendū q̄ crederes p̄ longū t̄ps viuere. et forte
dices hec verba vltima vado ad moriendū tu at estimas
diu viuere. et hec t̄palia bona et mundana gaudia annis mul
tis in deliciis possidere. **S**ed karissime nō sic hō em̄ ut ait
psal. Vanitati similis factus dies eius

De falsa mūndi gl̄ia potentia et dignitate et caducis eius
dimitijs cōtemmendis. **L**apl̄m. v.

Bi sunt p̄ncipes gentiū qui dominant̄ sup bestias
que sunt in terra q̄ in aib⁹ celi ludunt q̄ argentum
thesaurizat̄ et aurū in quo cōfidūt homines et nō est fi
nis acq̄sitois eoz exterminati sunt ad inferos descēderūt. et
alijs in loco eoz surrexerūt. vt scribit̄ Baruch. iii. **E**t hec p̄ba
gtractas in somnis suis sic ait. **U**bi sunt insupabiles ora
tores. vbi q̄ cōuenientius festa disponebat. vbi equoz splen
di nutritores. vbi exercitū duces. vbi satrapez et tyrāni. non
ne oēs puluis et fanille. nōne in paucis versib⁹ est eoz medi
moria vite. respice sepulchra eoz et vide q̄s seruus q̄s dñs
q̄s diues q̄s paup. et discerne si potes villicū a rege fortē
a debili pulchrū a deformi. **S**ciendū est q̄ hūana gl̄ia ex q̄
cūq̄ re pueniat est fugiēda: **P**rimo qr vilissima est in sua cō
ditōe. **S**econdo qr fallissima in p̄missione. **T**ercio qr vanissi
ma et fragilissima induratiōe. **Q**uarto qr malignissima in re
tributōe. **D**ico p̄mo q̄ mundana gl̄ia nob̄ est iō fugiēda: q̄a
vilissima et hoc de sua natura. scribit̄ em̄. i. **M**ach. ii. **G**lia
eius sterlus et v̄mis. hodie extollis cras n̄ inuenis. **Q**uid in
rebo stercore detestabilius. qd in aialib⁹ verme vilius. ḡssi in
anis gl̄ia hois in stercore et verme cōsistit. hoib⁹ nō est ap
petēda sed fugiēda. **E**sta nūndi gl̄ia putrido ligno similis
De q̄ philo. docet et experientia cōprobat qd de nocte lucet

sed putridū apparet in die. Quid em̄ est putridū hoīez in va
na glia de nocte lucē habere nisi in hoc tpe qd nocti vmbro
se est sile glōsus incedere et luminosus infirmis oculis ap/
parere. q nō pñt nisi fm ea (que foris sūt) iudicare. sed qndo
dies iudicij venerit in q dēns illuminabit abscondita tene
braz et manifestabit cōsilia cordiū tūc q nūc viden̄ glorio
si apparebunt putridi vilissimi et penitus nō curādi. **I**cē ta
les mundi potentes sunt lucipere siles. que volando in no/
cte lucet et in die latet ac tota nigra apparet. **S**i hec attēde
rēt q in caducis suis diuitijs gloriant: q qnta fetiditate car
nis postmodū reuersure in cinerē nē nobilitate potētia et di
gnitate extollunt: et ptenēdo alios dep̄munt q in futuro vilis
sumi nigri et putridi apparebūt nō puto qn mō cordialit de
testarent glāam huius mūdi tpalem. hoc scientes q impos
sibile ē sicut dt Hiero. vt hō in celo et in terra apparet glō
sus. **S**ed o dicebat q glāa mūdana est nobis fugienda quia
est fragilissima: nec est vlla stabilitate firmata. sic namqz est
defectiua. vt quelibz vaporosa vel fumosa substātia. sumus
em̄ quāto plus se in altū erigat tanto plus desinit donec pe
nitius evanescit flos magni odoris et ad tpus innumerabil
venustatis ad modicū tacitum venti vel solis arescit et om/
nis gloria eius perit. sic mundi gloria Isa.iii: **O**mnis ca/
ro fenum et omnis glāa eius sicut flos seni exaruit fenum et
flos cecidit. et omnis glāa eius perit. Amatores ergo huius
temporalis glie similes sunt feno tectorz qd priusqz euella/
tur exaruit. **U**nde Eccl. **O**mnis potentatus ois vita rerū
est hodie et cras moriet. nam vbi est nūc glāa regis. **A**lueri q
per centum et viginti. pñncias impabat. **U**bi illius gloria
magni Alexadri in cuius cōspectu om̄is terra siluit Dach
primo. vbi nūc gloria totius imperij quod admodum fere
om̄ia regna terre pdomuit. vbi sunt pncipes mundi qui do
minabant supra bestias. nonne om̄es tam pegrini qz hospi
tes vnius diei velocitē sine trāsuerūt. vere sic: nā vnu ex eis
non remansit. quia in vanitate defecerunt dies eoz et anni
eoz cum festinatōe. **V**iuere nāqz mori. mors nulli pareit ho
nor. **D**ors fera mors neqz mors sorte dimidit equā. **D**e cū
c q

etis legē tollit cum paupere regē. Tercio mūdā gloria est
nobis ideo fugienda. qz falsissima nulli seruās promissa. sed
om̄s hoīes fallens in via quē em̄ impatorū. quē p̄ncipū nō
decepit. longā em̄ z honorabilē vitā. pacificā z securā potē/
tiā p̄mittit suis. cum vñū momentū t̄pis vite addere nō pos/
sit. Quis in t̄pali gl̄ia Alexandro similis q̄ nunq̄ vllū bellū
p̄didit. sed cum paucis multitudinē denicit. nullā cūitatez
obsedit quā nō supauit. nullā puincīa iniālit quā nō sue/
dātātiō submiserit. z tñ qñ oīa se subiugasse credidit et pa/
cifice vitam ducere spauit. tūc in momento vno dep̄it. quid
igis hanc mūdi gl̄iam seqr̄is. a q̄ in morte iuuari nō poteris.
Vñ Petrus blesen⁹ in q̄dam ep̄la. S̄lia mūdi fallax z sedu/
ctoria. suos decipit amatores. q̄cquid em̄ vel in futuro vel
in pñti. p̄mitit p̄tendit. totū ad nihiluz deueniet et tanq̄ aq̄
decurrēs. Quarto mūdā gl̄ia nob̄ est iō fugienda et contē/
nenda qz malignissima in retributōe. qz nō p̄ducit ad gloriā
sed penā et cōfusionē sempiternā. Vñ Osee.iii. S̄lia in ig/
nominiā seu cōfusionē. potētia in īpotentiā. sapientia in stu/
ticiā. et oīs dilectio in maximā penā. nā et iuxta mensuram
culpe. erit mēsura pene Hiero. em̄ illos alloq̄t cupidos t̄pal/
glie di. Ve ve vob̄ q̄ ad celoz regna dīnitiaz itinere festina/
tis. qm̄ facilius est camelū intrare p̄ forāmē acus q̄z diuitez
intrare regnū celoz. nō mea hec p̄ba sunt. s̄z p̄p̄si hec reno/
cabil' est sinia. xps oīm nō est deus. celū inq̄t et terra trāsibit
verba at̄ mea nō trāsient. Vlilate o vos miseri vento insta/
bilis fortune nobiles et potētes q̄z alios confunditis et tan/
q̄z ignobiles cōculatis et huīus mūdi vanitatiō honorūqz
et falsaz dignitatū fuso obcecati. cū vīte breuissime te/
la morte velut a texente forte hac nocte scindet et in inferno
fine interminabili p̄ alijs cruciabimini cōtinue moriēdo vi/
uetes in laborib⁹ hoīum in mūdo. nō estis īmo nō solū cū ho/
minib⁹ labores nō fertis. sed laboratēs vñtere nō p̄mittitis
idcirco nō cū hoībo sed cū dyabolis flagellabim⁹. q̄sto em̄ in
mō maior fuent gl̄ia et leticia. rāto in inferno maior prepa/
rat pena. Sed quid dicā duodecū fatemur xpm̄ ap̄los cle/
gisse. quorū oīm vñus solus bartholomeus carnis origine

fuit nobilis et sanctus **D**athenus diuinus (antequam recipet apostolatum) insistebat. ceteri vero erant pauperes pescatores. **S**ur bec retuli audiatis si Christus est verax et oia que ex ore eius a diuina medacia non sunt. huius mundi hominum viri vniuersitatis reperi sub nube qui vere eorum vite mundo credat. sed post modicū tempore in tormentis sentient se positos. **S**ed forte quod vero ritatis lumine cecus mirabilis. ad quem ego si ex hoc me interrogaret responderem nonne. unico credimus deum mortali pectore. sed si hoc inquit ita est. viri saluabiles unus de centum milibus sive quod dimes. et mortalium fame aura pastus alius est quam quoddam omnium peccatorum vas putridum. ubi luxuria: ubi avaricia. nonne in diuinitatibus nobilibus potentibus. nonne et latrones sunt quod pauperes mercedem violenter depredant et eos deprimum atque necant. quod ex libertate domus domini diuinitas ut paupribus necessaria ordinaret receperunt. **L**eite superfluitatem vestimentorum superfluitati ruine addidit de pauperibus frigore et nuditate morientibus non curates palaciam et magna erigunt edificia. ut humanis oculis contempletur. et pauperes in plateis moriantur incommodis coniuncti alijs frequenter preparant diuinitatibus. ut fercul' delicatissimis sui ventris repleant ingenuis. quibus pauperes fame pereunt. quod aliud est quam peccata vita eorum. si ventre repletus est tanta ciborum copia. nonne adebet ad fores luxuria. quod ergo amplius loqueretur. omnium mortalium lingua deficeret. ut percutiatur (que faciat) intimaret nec deum nisi somniando cognoscitur. nec se utpote morituros arbitratur. ille enim facile in percussione labitur. quod se moritur non cogitat et deum sibi fore iudicem ignorat. vere nimis est umbecillus et miser cui horum non est memoria. si cuncta dyabolica temptantia non facile vilipendit. idcirco vere dicatur. si deum suum iudicent vere agnoscunt. et si se mori crederent non peccarent saltet et secure. **S**ur his miserrimi ad ecclesiam properant. ut diuinis intersunt mysteriis an ut contemplentur mulierem valorem. hec sua meditatio. hec predicatione. hec dei cogitatio. sic diuinam percuntantur legem. ut per cuniam terras et mare pugnantibus crebris vigiliis et meditati omnibus sibi a filiis suis et diuitias congregent certantes. vestimenta sua in societate mira artificiis varietate frequenter mu-

tent. Qui et ludos. hastiludia. choreas. prouocatōnes. ebrietates magna cōiuia. delicate scula suis alternatim exhibeant sodalibus mulieres ad suam voluptatem explendas sufficienter habeant. Sed vere miseri quod facitis agnoscit. corpus ante tempus destruitis et animam interficitis. Unde infirmitates et mors ita in tempesta. nisi ex numia ciborum copia et frequenti mulierū viu deum deludere creditis. certe deluditis vosmetipos. pro corpore obliuiscimi nī animā. et ecce corpus cum anima ante tempus destruit et ideo gaudere iocundamini et letamini in hoc breuissimo temporis spacio q̄ habetis ut postmodū cum dyabolo sine fine t̄pis lugeatis. Quid facitis ne differatis frequentissime vestimenta pmutatis ne forte dispereat nobilitas. ne sunt qui vos excedat ut in inferno verecundiā recipiat et cōfusionē vbi cōiuia. vbi delicate scula. vbi vina preciosa et mixta aromaticis vel pipere. epulemini et inebriemini. nō em̄ post mortem amplius hoc facietis. sed cū diuite q̄ quotidie epulabatur splendide in gehenna guttam aqua minima potabitis nec habere poteritis. seminata in corruptioē et de corruptione colligetis in die iudicij cum vobis dicet. Ite maledicti in igne eternum qui paratus est dyabolo et angelis eius. Heu cor lapideum si illum diem expectas. diē terribilem et horribilem. in quo nō solum de luxurijs. vestibus. ebrietatibus. et cōmissionib⁹ de tpe amissō q̄ vixisti. sed etiā oportebit de qualibet locutione vana reddere rationē. Cur nō emendatis. cur moraris miser de die in diem pueri ad dñm. cur te iam maloꝝ non penitet. ecce mors pperat ut te cōterat die nocteꝝ currens. ecce dyabolus itaꝝ pperat ut te recipiat. ecce diuitie tue tibi deficient. ecce vermes corpus quod tanta nutrita diligētia expectat ut illud rodant quousq; coniunctū anime cuꝝ illa pariter penas habeat infinitas. Quid errādo p huius vitā seculi in vanitatibus petis solitaria diuitias gl̄iam et tibi placita nō inuenies hic. q̄r hic nō sunt. sed si vera queris gaudia. ad illam celestē gl̄iam q̄s tuus ppera. certe illa gaudia vera sunt. que oculus non vidit nec aures audiuit. nec in cor hominis ascendit. diuite que

so caduca et momentanea ut habere valeas ppetua et eter/
na. Sed quid eis qui nec timore nec dei amore nec mortis
nec tormentorum subsequentium timore a peccatis cessant. sed
dolent. scz ve optant prauaz non possunt ducere vitam. Ve
ve miseri qui hic ridetis. quia plangeris. ve qui ista optatis
temporalia gaudia. qz vobis iniurias sustinebitis tormenta
infernalia. Ecce vobis restat modicuz tēporis implete mē/
suram vestrarum miseriaz seu maliciaz. vt veniat sup vos
omnis indignatio diuinā. fruamini hoc in paruo temporeio
cis et ebrietatibus prelijs cōtentioñibz choreis et puocatio
nibus. nec vacuum pterite tps pmittatis. quid moriamini
dum viuitis congregate filiis vestris honores diuitias et
potentias. vestram augmentate nobilitatem et famā. vt et si/
lij vestri possint (que fecistis) explete. quanto cū illis in infer
no ampliora patiamini tormenta. Sz forte qz diceret beni
guis est deus et misericors qz omnē peccatorē ad se redeun
tem recipit et ei indulget. Verum hoc qdem esse fateor qz be
nignior est dñs qz crediur et hnicuqz parcit ad se cum de/
cet redeundi. nomine benignissimus est dñs. qui tantas iniur
ias tollerat a peccatoribz dans eis tgis spaciū vt emenden
tur. sed hoc noueris. qz sicut benignus est tolerāda: ita iust⁹
est puniēdo. Sed qz iterz dicet qz licet vir qz toto tpe vixerit
minime bñ fecit: in mortis tñ articulo accepta pma a deo ve
niā obtinebit. Hen qz vana suspiratō. et falsa meditatō. rie
de centū milibz hominē (quoz mala fucritvita) merebiñ indul
gentiā habere vnu virtutis in peccato genitus et enutri/
tus qz non fñ deum vixit. nec cognouit nec de eo audire vo
luit nec se peccare agnouit nec qd pma si nisi forte dormie
do nouit. totus adhuc secularibz innodatus negotijs quez
angustia pmit filioz quos deserit que infirmitas pterit. que
dolor diuitiarz et bonoz tgalii cōcutit. cū eis n posse apliū
frui se cernit aliquāa dō accipiter pmas. quā nō accipet si ad
huc sanari se crederet. certe pcludā qz dñ sanus ē deū offēde
re nō formidat. in morte nō merebit diuinā obtinere indulge
tiā. qz nāqz est pma quā solam qz accipit qz se vivere amplius
non posse cernit: qui si ex infirmitate conualeceret peior qz
c uij.